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 КРАСНОЯРСК - 1996


Цель работы  : знакомство  с  методикой поверки  покаэывающих  приборов  прямого  действия  для  определения  соответствия  испытуемого  прибора  обозначеному на  нём  классу  точности.  При  этом  прибор  подвергается  не  всемм  установленным ГОСТом  истытаниям.





Оборудование : на  установке  неходятся  поверяемые  приборы ( вольтметр  и  амперметр ) и  образцовые  приборы,  которые  подключают  к  клеммам,  находящиеся  на  лицевой  панели  стенда.  напряжение  и  ток  регулируется  однофазным  регулятором  напряжения.  Нагрузкой  служит  активное  сопротивление  резистора.
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Рис. 1. Схема  поверки  прямого  действия:


а - вольтметра;  б - амперметра








Табл. 1.


Технические  харрактеристики  приборов





Система


прибора�
Название прибора�
Тип�
Род измеряемой величины�
Класс  точпости  прибора�
Диапозон измерений�
Цена  деления�
Заводской номер�
Год выпуска�
�
электро-


магнит.�
вольт-


метр�
�
В�
2,5�
250В�
�
�
�
�
электро-


магнит.�
вольт-


метр�
�
В�
0,5�
250В�
�
�
�
�
электро-


магнит.�
ампер-


метр�
�
А�
2,5�
5А�
0,2�
�
�
�
электро-


магнит.�
ампар-


метр�
�
А�
0,5�
5А�
0,05�
�
�
�






Абсолютная  погрешность  прибора  (  есть  разность  между  покозанием  прибора  Xп  и  истинным  значением  X  измеряемой  величины:


� EMBED Equation.2  ���.





Относительная  погрешность  прибора  (  представляет  собой  отношение  абсолютной  погрешности к  действительному  значению  измеряемой  величины  Xд:


� EMBED Equation.2  ���.





Для  получения  действительного  значения  измеряемой  величины  устанавливают  погрешности  средств  измерений  введением  поправок.  Поправкой  называется  абсолютная  погрешность,  взятая  с  обратным  знаком:


� EMBED Equation.2  ���.


Приведённая  погрешность  прибора  есть  отношение  абсолютной  погрешности  к  нормирующему  значению  XN  ( длины  шкалы  прибора ):


� EMBED Equation.2  ���.





Вариация  показания  прибора  Xвар - это  наибольшая  разность  между  показаниями  прибора  при  одном  и  том  же  значении  измеряемой  величины:


                                      � EMBED Equation.2  ���                            


где  Xд. восх,  Xд. нисх  -  значения  измеряемой  величины,  установленные  одним  плавным  увеличением и  плавным  уменьшением.





Чувствительностью  S  прибора  к измеряемой  величине  называется  производная  от  перемещения  указателя  (  от  измеряемой  величины  X :


� EMBED Equation.2  ���.





Время  установления  показания  прибора - это  промежуток  вреиени  с  момента  подключения  или  изменения  измеряемой  величины  до  момента,  когда  отклонение  указателя  от  установившегося  значения  не  привышает  1%  длины  шкалы.




















Табл. 2.





Результаты   измерений





Показа-


ния  


поверя-�
Показа


вого�
ния    об


прибор�
разцо-


а�
По�
грешно�
сть�
Попра-


вка�
Время


устано-


вления�
Вариац.


показа-


ния�
�
емого


прибора�
При


увели- чении�
При


умень-


шении�
сред-


нее�
Абсо-


лютная�
Относи-


тельная�
Приве-


дённая�
�
�
�
�
�
�
ДЛЯ�
�
ВОЛЬ�
ТМЕТ�
РА�
�
�
�
�
В�
В�
В�
В�
В�
%�
%�
В�
С�
%�
�
75�
74�
72�
73�
1�
1,33�
0,04�
�
�
�
�
100�
98�
97�
97,5�
2,5�
2,5�
1�
�
�
�
�
125�
124�
123�
123,5�
1,5�
1,2�
0,48�
�
�
�
�
150�
149�
150�
149,5�
0,5�
0,033�
0,2�
�
�
�
�
175�
177�
175�
176�
1�
0,057�
0,04�
�
�
�
�
200�
202�
202�
202�
2�
1�
0,08�
�
�
�
�
225�
228�
226�
227�
2�
0,88�
0,08�
�
�
�
�
240�
243�
241�
242�
2�
0,83�
0,08�
�
�
�
�
�
�
ДЛЯ�
�
АМП�
ЕРМЕ�
ТРА�
�
�
�
�
А�
А�
А�
А�
А�
%�
%�
А�
С�
%�
�
1�
1,2�
1,1�
1,15�
0,15�
13�
3�
�
�
�
�
1,5�
1,7�
1,7�
1,7�
0,2�
11,7�
4�
�
�
�
�
1,8�
1,95�
2,05�
2�
0,2�
10�
4�
�
�
�
�
2�
2,1�
2,1�
2,1�
0,1�
4,8�
2�
�
�
�
�
2,5�
2,6�
2,6�
2,6�
0,1�
3,8�
2�
�
�
�
�
2,8�
2,75�
2,8�
2,775�
0,025�
0,9�
0,5�
�
�
�
�
3�
3,05�
3,1�
3,075�
0,075�
2,5�
1,5�
�
�
�
�



